e  3  cursos  de  mestrado  nas  áreas  de  Direito,  Administração  e  Educação,  para  os  quais 
requereu à CAPES a avaliação para fins de credenciamento.

4. Corpo docente

Consoante entendimento dos especialistas, o corpo docente do Centro Universitário 
Salesiano de São Paulo, no momento da visita, era constituído por 475 (quatrocentos e setenta 
e  cinco)  professores,  dos  quais  61%  são  portadores  de  título  de  Mestre  ou  Doutor, 
aproximadamente 30% são especialistas e 9% graduados. Do total, 429 (quatrocentos e vinte e 
nove) têm capacitação pedagógica, caracterizada pela participação em cursos de treinamento 
com conteúdo didático-pedagógico.

A  comissão  também  constatou  que,  em  regime  de  tempo  integral,  atuavam  52 
(cinqüenta e dois) professores; em tempo parcial, 109 (cento e nove) e como horistas 314 
(trezentos  e  catorze).  Ante  estes  dados,  a  comissão  recomendou  à  instituição  maiores 
investimentos no sentido de ampliar o índice de professores com regime de dedicação integral 
e parcial.

O  plano  de  carreira  em  vigor  à  época  da  avaliação,  passava  por  processo  de